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VENDIM

Nr. 68, daté 22.12.2025

PÉR

MIRATIMIN E FORMÉS SÉ DIPLOMÉS SÉ DYFISHTÉ PÉR PROGRAMIN E

PÉRBASHKÉT TÉ CIKLIT TÉ DYTÉ TÉ STUDIMIT MASTER 1 SHKENCAVENÉ
INXHINIERI MEKANIKE, PROFILI ENERGJITIKÉ, NÉ FAKULTETIN E

INXHINIERISÉ MEKANIKE, NÉ UNIVERSITETIN POLITEKNIK TÉ TIRANÉS

MbéshteturnéLigiin Nr. 80/2015, datö 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté néRepublikén e Shqipérisé", néUdhézimin Nr. 10, daté 30.03.2020

"Pér pércaktimin e elementeve pérbörös, formin e diplomés ose certifikatés té léshuar nga
institucionet e arsimit té larté dhe procedurés sé regjistrimit té tyre né regjistrin shtetöror té

diplomave dhe certifikatave Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor" i ndryshuar, Senati

Akademik némbledhjen e datés 22.12.2025,

VENDOSI:

Miratimin e formés sédiplomés sédyfishté Pér programin e pérbashkét té ciklit té dyté tö studimit
"Master i Shkencave né Inxhinieri Mekanike, profili Energjitiké", né Fakultetin e Inxhinierisé
Mekanike, néUniversitetin Politeknik té Tiranés.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré,

E S,9Q/
KRYETARI QO

Prof. Dr. Akli Fun
c

ANÉ&p00

Adresa: Sheshi "Néné Tereza", Nr.4, Tirané, Tel/Fax: +355 4 2227914, web: www.upt.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
UNIVERSITETI POLITEKNIK 1 TIRANÉS

FAKULTETI 1 INXHINIERISÉ ML'KANIKE

UIYI* me autoritetin e tij ligjor,
mbéshtetur né rekomandimin e Fakultetit
i jep Z./Zuj.

J//ZzemøØ4
lindur né Xxxxx, mé xx.xx.xxxx,

Diplomé e dyfishté:
MASTER 1 SHKENCAVE
né INXHINIERI MEKANIKE
Profili ENERGJITIKÉ
referuar nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve, pas pérfundimit me
sukses té studimeve, né programin e pérbasllkét te ciklit tö dyté té studimeve
Master i Shkencave, me kohé té ploté, me 120 kredite formimi (ECTS), té
parashikuar Pér kété diplomé té dyfishté. Kohézgiacja normale e kétij programi
studimi éshté dy vite akademike ose katér semestra. Kio diplomé shoqérohet

nga suplementi i sai.

Data e mbrojcjes sédiplomés:
Data e léshimit té diplomés:
Numri i Matrikullimit:
Nr. i diplomös paraardhése:
Nr. i matrikullimit paraardhés
Numri i diplomés:

Numri Unik i Identifikinlit:

DEKANI:

Prof. Dr. Genti

19911951 'cc:nC

UP

IKTORI:

•

FUNDO



1951 1991

UPT

REPUBLIKA E SHQIPER[SÉ

UNIVERSITETI POLITEKNIK 1 TIRANÉS
FAKULTETI 1 INXHINIERISÉ MEKANIKE

SUPLEMENTI 1 DIPLOMÉS Nr

DIPLOMA SUPPLEMENT

Suplementi i Diplomés éshté hartuaÉ né pérpttthje me kérkesatæ Hapésirés Europiane•té+4rsimil té Larté. sipas Modelit
Kombétar ié Sup/ementitMé Diplomes. Qéllimi i Suplementit éshté té ofrojé té dhéna objektive té mjaftueshme Pér
pérmirésuar "transparencén" •ndérkombétarc-dhe njohjen akademike e. profesionale té kualifikimeve (diplomave,
gertifikatave, niveleve universitai•é, "étj.) Suplementi éshté konceptuå/• qéåé jape njé péhshkrini té natyrés, nivelit. komekstit,
pérmbajtjes dhe statusit té studimeve qé ii ndoqén dheupérfunduan•nösuksesngaindividi,hé emér té té.cilit éshté Iéshuar
kua/i./ikimi original té cilit i e.shté hashkangjitur ky Suplement Diplome. Sup/ementi nuk duhet lé pérmbajé gjykime vlerésuese,
percaklime ekuivalentimi apo sugjerime Pér njohjen. Duhet dhéné informacion né te teté (8) seksione(. Atje ku mungon
i/!formacioni i nevojshém. duhet dhéné nje shpjegim

.S1(1fe H'

be from tu/uc

here is pro

1. TÉ DHÉNA IDENTIFIKUESE PÉR MBAJTÉSINE KUALIFIKIMI
identi[yUeg

1.1

1.2

1.3

1.4

Mbiemri(at)
vast

Emri(at)
1•irst s)

Datélindja (data/muaji/viti)
of bi$lh ( 'vear)

Numri i matrikulimit
Student •siidentifleatiQnnumber o code

2. INFORMACION IDENTIFIKUES MBI KUALIFIKIMIN
fn/brmution i!'iiu/ijication

2.1

2.2

23

Emértimi i kualifikimit té dhéne
ouul(tication

Fusha(t) kryesore e studimit e kualifikimit
tor the qualification

Diplome e Dyfishté "Master i Shkencave né Inxhineri
Mekanike, Profili "Energjitiké"

Degree "Mtl.ster ofScience in [I'lech(tt'iüt/

profile Energy "

Inxhinieri Mekanike
Mechanical Engineering

Universiteti Politeknik i Tiranés (UP T).Emri dhe statusi i institucionit Iéshon diplomén
UPT éshté Institucion Publik i Arsimit té Larté,(né gjuhén origjinale)
Polytechnic University or 'l'irana (PUT).and stcuu.s ur (trdbrg instilt11i0/l
PUT is a Puhlic jer F-•ttucation Institution

Adresa: Sheshi "Nene Tereza", Nr. l. 1019 Tirane, Tel/Fax:+355 4 2223707. www.upt.al, .al



2.4

2.5

Suplen;ent! / Djp/omés Nr

Emri dhe statusi i institucionit (nése éshté i

ndryshém nga 2.3) qé ofron studimet (né gjuhén
origjinale)

and .s/,nns tife/i/tereill/rom 2.3)

administering .wud;es

Emri dhe statusi i institucionit partner ne
organizimin e studimeve diplomé e dyfishté

Universiteti i Tuscia-s, Itali
Cniversi/y of Tuscia, Italy.

andstcuvs o/The pen•tner ins/ititfion in organizing University Tuscia. Italy, is a Public Higher Education
c/nuhle degree snulics

Gjuha(ét) e perdorur nemesimdhénie / provime
l.unguaoel.s) (Y/insfrljc/ionvxaminution

nstitution.

Shqip dhe Anglisht
Albanian and English

3. INFORMACION MBI NIVELIN DHE KOHÉZGJATJEN E KUALIFIKIMIT
I.'!formation on the level and duration efthe qualification
3.1

3.2

3.3

Niveli i kualifikimit
Level •

Kohézgjatja zyrtare eprogramit te studimit né:kredite ECTS dhe vite akademike)

Kushti(et) e hyrjes né programin e studimi
.4ccess

Niveli 7/Cikli i dyté i studimeve universitare
LeveE7YMasie;
120 Kredite ECTS Dy vjet

ECTS credii€/

iplorné Bachelor né Inxhinieri Mekanike ose
usha té ngjashme

•helti*•smgréitl VeehaniealEngineering or
imil areas

4. INFORMACION FIFTUDIMITTCPÉRFUNDU
REZULTATET E ARRITURA
Information on the prog mme completed and

DHE

4.1

4.2

Forma e studimit
rpe

prt,

Kntneletl@
i he serond: "&.'ås$éro/'Science •urric•u/lin,• b;

knoWI&dge trid ' trainingpreparin
am/ meci5ion-1na{ing skills

c:ujnp/e.v tuid unpveüieqa&/e , 7his prokrunt aiti/S1t

and i'?
rhe c/esign. inr&gralion and maintenance:. eherg.l

s.vsæms.us iheuaånagé'lteht researc/

Skills
lhe grudlftne possesses advanced skills and

Io plan. organize and let-til resetwch activities. both i

the hosie research and in ,'htll applied one
Ihanks 'he knoll'/edge and compenncies acquire'
during the srudie.s, he she is able to upp/.v scientific ant
leehno/ogicul merhods 10 analyze and manage variou
camplex sill"l$ionv. as as provide suslainah/e an
efficieni solti/ions complex ppoh/ems in 'he field o/ rea

stuns, especially in the und vec;ors.

Studiliié me kohé té plotö"

Rezultatet e té nxénit ti programit té studimit

Njohuritö
Kurrikula •e ciklit te dyté "Master ikShkeneave" ofron,
njohuri te thelluarå dhe formim te avancuar shkencor, duke
i pergatitur studentet per te ushtruar injciative dhe aitesi

:.vendimmarrése fne Situata komplekse dhe té

paparashikueshme: Kyl program synon zhvillimin e

kapaciteteve per te punuar -ne ményré té pavarur dhe né
grup ne projektimin,viintegrimin» dhe mirémbajtjen e
sistemeve energjitike, si dhe nemenaxhimin e kérkimit
shkencor dhe té proceSCve te prodhimit industrial.

Aftésité

Mbajtesi i diplomés sé dyfishte Master zoteron aftési te

avancuara dhe mjete intelektuale Pér té planifikuar,
organizuar dhe udhéhequr aktivitete kérkimore, si né
fushén e kérkimit bazé, edhe ne ate te kerkimit te zbatuar.

Né saje té njohurive dhe kompetencave te fituara gjaté

studimeve, ai/ajo éshté i afte te aplikoje metoda shkencore
dhe teknologjike per te analizuar dhemenaxhuar situata té

ndryshme komplekse, si dhe per té ofruar-zgjidhje té

qéndrueshme dhe efikase Pér probleme é
r

•

ltikfushén e sistemeve reale, veganérisht
dhe ate industrial.

Adresa: Sheshi "Nene Nr.l, 1019 Tirane, Tel/Fax:+355 4 2223707, Z
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Sup/ementi j Dip/omés Nn

Competencies
gradutnc is cupah/e e/designing. implementing,

ant/ muimaining contplev systemv in Ihe

energt: production em/ inc/usny. as it ell as
iu Oiher sectors. //e's/ie possesses
advanced Knott•/edge modern IO"/s and
methodologies for proiect implementation. which
enah/es thc development gt•technicct/ solutions for
complex systems across u wide range OJapplicanon
arcus.
PhanKs lheir strong technical and scienrijic truinino.

combined uith n•e//-developedcommunication and
intcrcuhural "ills—gained through participation in

joint program henveen the Pol.vtechnic (91ircrsi/.v Q/
/ irana and [he l.nivensi,'.v of /'usciu (1101.1.) - /he

grudutue is n•e//-prepured 10 high-level
pre/é•ssåonu/ and munuoerial yu/e.s in rhe international
labor me." {el.

Kompetencat
Mbajtési i diplomés sédyfishté éshté i afté te projektojé,
zbatoje, menaxhoje dhe mirémbajé sisteme komplekse né
industriné e prodhimit dhe shpérndarjes sé energiisé, si
edhe néaktivitete té tjera prodhuese. Ai/ajo zotéronnjohuri
te thelluara mbi mjetet dhe metodologiité bashkékohore té

realizimit té projekteve, Gka i mundéson té zhvillojé

zgjidhje teknike Pér sisteme té ndérlikuara né njégame te

gjere fushash aplikimi.

NE saje té pérgatitjes sé tij/saj teknike dhe shkencore, te
kombinuar me aftési te zhvilluara komunikuese dhe
ndérkulturore, te fituara permes ndjekjes se njé programi te

pérbashkétmidis Universitetit Politeknik te Tiranes dhe
Universitetit te Tuscia-s (Itali), mbajtési i diplomés éshté i
pérgatitur te ushtrojé funksione té larta profesionale dhe
menaxheriale né tregun ndérkombétar té punés.

4.3 Elementét e programit, kreditet ECTS té fituara dhenotat e marra
Programme details, $individual$credii,s gained am/ gradevmakl.s•

_

Nr.

2

3

4

5

6

7

8

9

IO

Kodi/

MSC-IM-PE-IOI

MSC-IM-PE-102

MSC-IM-PE-103

MSC-IM-PE-104

MSC-IM-PE-105

MSC-IM-PE-106

MSC-IM-PE-107

MSC-IM-PE-108

MSC-IM-PE-109

MSC-IM-PE-110

Emértimi i Léndéve/
hiecrs

hkenca e Konstruksionev
( 'onstruc/ion Seiene

ekanika A
•

I
•

uar
kina 2

771eory a/ 'Ifachines
Mechanisms 2
akina FIUide2
•lyyiä-%åchiheri

-

etoda Matemåtike)lé

Åxhinieri<
-Eh2ihéQEii1

utomatizinlndustrial

eknologji Speciale
.'onvemionü,i

Techn010KEi
mpiante Mekanike 2
A7et:hztniegI P.lanls• 2

ekanika e Thyerjes
Frac/twe Meehanics

embyes dhe Gjeneratoré
xehtésieæ
Heal Exchangers and
-'Gciiertuors
luidodinamika dhe Simulimi
Impianteve Motore
Computational iluid
dvnalnics and Inotor plant
sfmulation

Kreditet ECTS/
'TS credits

6

6

6

6

6

6

60

Notal Mark ECTS
Grude

Shuma/ .C,mn

Mesatar•a e onderuar / Overun evaluation

-3-

p)'
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Sup/ementi i Dip/omes ML

Viti 11 (Year 11 (200X-200X)

Nr.

11

12

13

14

15

16

7

8

Kodi/

MSC-IM-PE-201

MSC-IM-PE- 2

MSC-IM-PE-2W3

MSC-IM-PE-204

MSC-IM-PE-205

MSC-IM-PE-206

MSC-IM-PE-207

MSC-IM-PE-208

Emértimi i Léndéve/
Sub •eets

Kreditet ECTS/
ECTS credits

Nota/ Mark ECTS
Grade

otoré Termiké per Térheqje 6
huernal ( 'c»mhuvtion Engine

*tjeMekanike dhe Termike

. lical
emen .32

teF c

mpiante Termoteknike 2 6
I%ermoteehnical Plants 2

urimet dhe Sisteme
nergjive te Rinovueshm

Ieodinamiké dhe Pneumati

raktikeProfesionale

Shuma/Sum
Mesatar•a e

KREDITE TOTALE / MESATARE E
PONDERUAR
Totul Creditsyweiohted

60

120

Sistemi i vlerésimit Eshté me noté/
"O"dimg System:

4.4

4.5

Sistemi i notave dhe, nese disponohet, tabela
shpérndarése e tyre.
( ;rm/ing Qnt/. 'favai uhle, gruc/ec
tl/Wrihu1iaå.e(ahlei

Klasifikimi i pergjithshém (né giuhén
origiinale)
Over,'l// ('lil.sü/ic•alion thc quu/ifiü.l/ion

10

9

8

7

6

Shkélqyeshém / Excellent

Shumé miri / Verj good

Mire

Kénaqshém

Mjaftueshém / Sufficient'

Kalueshém / Pass

Mbetés / Fail

Niveli 7 sipas Kornizés Shqiptare té Kualifikimit
Level ttccvrding to .4/banian Qualification Framey•ork

5. INFORMACION MBI PÉRDORIMIN E KUALIFIKIMIT TÉ FITUAR
In/ör"lt/lion on

1/10' function q/'/he qua/fficanon

Adresa: Sheshi "Nene Tereza". Nr. I , 1019 Tirane, Tel/Fax: +355 4 2223707,

a/ pyc



Sup/ementj i Dip/omes Nn

5.1

52

Acces.b to further study
' o/' Science double degree diploma in

"Mechanical Engineerino prefile "Energv•• gives Ds
hokier Ihe opportunity access studies in Ihe 'hiru cycle

.wudies). as as other study programs ef/he
/hird cycle. continne dot.'/ora/ studies in enerev

the candidate Sh01ildenrineering or in fields close to it.
meet all the requirements set the Council of Protessors.
responsible to the stud.\ programme or doctoral studies.

Joh opportunities and profes€ional training

c;raduates :prepared to

professional careers
in:

'Seyvicecpmpcmiés in

energy
.fiutia/zS.æphotovöltäict00iid@iiTdCéÉtergÉ'systeni

PuhIÄc%flidprivafc institl{/ions• involved in ener
planliihg, management, and auditing.-mCompqnies spe$i$'{i2igcvaain [

Mundésia Pér studime té métejshme

Diploma e Dyfishte Master i shkencave ne "Inxhinieri
Mekanike", profili "Enmergiitiké" i jep mundésiné
mbajtesit té saj per vazhdimin e studimeve ne ciklin e
treté (studimet doktorate), si dhe programe té tjera
studimi te ciklit te trete. Pér te vazhduar studimet
doktorale né inxhinieri energiitike apo ne fusha té at&ta

me te, kandidati duhet te pérmbushé té giitha kérkesat e
percaktuara nga Késhilli i Profesoreve, pergjegjésper
studimet doktorale.

Mundésitée punésimit dhe té kualifikimitprofesional

E diplomuårit e kétij-programi jane té pérgatitur Pér te
djekur nje karrieré profesionale ne:
•-«Ndérmarrje prodhuese dhe sherbimi né sektorin

energietik (termocentrale,• hidrocentrale, impiante
tovoltaiké dhe teeres:etj.

• Institucione publike dhe private
a merren me

planifikimin, menaxhimin dhe auditimin e energjis&,
ompani ofrojné projektim, ndértim dhe mirémbajtje
impianteye termike, te ventilimit;kondicionimit dhe

dhe ne kompani qe ofrojne
(ESCO);

gjengi energjetik e té mbrojtjes sé

•

cons'?uc/ion, and Jhe

ergv• services (LSt

Ener' • efficicnc.
agene •s:

ins/i/u

centéi#.•
Academi
the Ph!)

jedisit;
1 ucron r re dhe qendra inovacion•

The progrån 01st

tnno

ndation
continued'*proÉsi0iicT¯jÜöÜophiäii1 ! •oug/

par/icipc/tién in resegrch or iiiter;nafionål pro
including}} opporgjnities "'il/iintc;::.

lt•e//
as m compagics• emerehögv servic VO).

6. INFORMACION SHTESÉ
Additional luformation

6.1

6.2

Informacione shtesé
in/örmwion

Burime te tjera informacioni
/•

sources

• ektorin "åkådéålik$iiépérmjetndjekjes sé métejshme t

Qudimeyétédoktoi•a!es (PhD).
rogi•ånii'ofroh @jithåshtu je bazé té forte per zhvillim te
étejshéIWJ+röfeSiöna .népérmjet }kualifikimeve té

pecializuara;certifikimgyendérkonibétare dhe pjesémarrjes
duke pérfShiré

undésite per punésim névendet e Bashkimit Evropian.

@fformacioni dobishém né Iidhje me titullin e studimit)

NE institucion: "'Jl'i".upt.edu.al. Guida e

UPT Ne MASR: u,ww.arsimi.gov.a/

Ne ASCAL: Il'tvw.asca/.a/

(firm

-5-
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Sup/elnent/ i Dip/omes Nr

7. CERTIFIKIMI 1 SUPLEMENTIT

7.1

7.2

7.3

7.4

Data

Né cilésiné e / Capacity

/ .Sig;uuureFirma

Vula zyrtare/ stun:

Dd/mm/vvvv

Dekan i Fakultetit / Dean ofthe Faculty

Pro/ Dr. Genti GUXHO

8. Informacion mbi sistemin kombétar té arsimit té larté
/n/ormolion o. lhe Narional Higher Educa/

Sistemi shqiptari arsimit té Ia T( system

Sistemi i Arsimit te Larté RCpublikén Le Shqipéris
rregullohet me Ligiin nr. 80/2015; date 22.07.20K5
arsimin e larté .dhe kerkimih shkencor-ne ånstitUgionet EducatiÖ (tndSC'ien (tic Research' lhe Inslillitions
Arsimit te Larte né Republikenwe—Shqip
perkatése nenligjore per zbatime 'C

he takté

8.1 Organizimidhe Ilojet e I Sti@iéioiié t+i'SiniItteLartä (IAL)

Llojet e er'ite leg n
•

(3) Akademi dhe (4) Kolegj Pr0feSionaIiLarté.„
IAL-té jané te organvuara'n&institucioneptiblike;j publike
dhe publike té payarura;sipas pereaktimevete kétijl

ofrojné programe te licencuara te studimeve te organizuara
né module dhe te vleresuara neukredite, né pérputhje me
Sistemin European te Transferlmit te Krediteve (ECTS), per)
té cilat léshojné diploma pas akreditimit •te institucionit dhe
programit te studimit. Sasia normale krediteve té

grumbulluara giaté nje viti akademik nga njestudenteshte 60
kædite ECTS.

8.2 Llojet e programevete studimit dhe tédiplomave

Programet e studimeve né IAL Organizohen né tre eikle te
njepasnjéshme: cikli •ihpare, cikli-i«iyté dhe cikli i treté,;
referuar niveleve 6-8 te Korniies Shqiptare te Kualifikimeve•
(KSHK). Institucionet e arsimit té latte ofrojné dhe programe
me karakter profesional, referuar nivelit„ Kornizés
Shqiptare te Kualifikimeve, né fushat ku åto.JQtésojné
kriteret dhe pérmbushin standardetshtetérore.
IAL ofrojne programe studimi né cikle te ndryshme né varesi
té Ilojit te institucionit, si dhe programe te formimit te

vazhduar,né fushatku ato plotésojne kriteret dhe permbushin
standardetshteterore.
Universiteti ofron programe studimi te niveleve 5-8 te

KSHK.
Kolegji Universitar ofron programe studimi té niveleve 5-7

KSHK.
Akademia ofron programe studimi te niveleve 5-8 te

KSHK.
Kolegji Profesional i Larté ofron programe studimi té nivelit
5 KSHK.

4.1
1,

Republic -Ilhunia and
).rp •mentalion,

0 •s Ilig/% Education

/•.ducation are
gaåemy am/ (4)

h/iö'• tnd int/eperu/eh?l I

public instit
pFogrcOh , organized in

( •recli/

Ii-tm.siér aud (Or hic/t degrees are
ivsuEd ot' insÆtü1i0/l ami lhe

td.vprogram !'he n0cnv4quunti0' cÆidits accumulawa'
during en year is ('W redin Ed 'LS

8.2 Types ofstudy und degrees urded

lhe studv organized in

Ihree conseculive second cvc/e unr/

the fhird cycle, referred 6-8 e/'

ua/ifica/ions )I•). highei education

re/&rence IO 51k level o/ the ihuniun
••ßüalifiéalions in /hose /ields educations
ll'here lhe.V' lhe criteria /id/i/l lhe
I he' ///•J/s programs in €11'/cs depending

the lipe of 'he insli/.'tiion, as u•el/ as lif&/ong learning
programs in lhe fields where [hey met*' the criteria /idfi//

the stale slandards.
university progrcuns ef51h
Universit.l' College sntd.v 5/h
level.

J n Academy emerssnul.vprograms (V 5th Sth .4(21• {eve/

si

a

s

Adresa: Sheshi "Nene Tereza", Nr.l, 1019 Tirane, Tel/Fax: +355 4 2223707.
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8.3 Licensimi dhe Akreditimi

8.3.1 Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i IAL

Hapja e njé IAL, mbyllja dhe ndarja/bashkimi i njé
institucioni me nje institucion tjetér te arsimit te larté béhen
me Vendim te Késhillit te Ministrave (VKM), me propozimin
e ministrit pérgjegjesper arsimin sipas standardeve pérkatése
té miratuara me VKM. IAL fillon veprimtariné e tij vetém pas
nxjerrjes sé urdhrit té ministrit pergiegiés per arsimin Pér
fillimin e veprimtarisé.
Njé IAL perfundon veprimtarine e tij akademike, té

percaktuar né misionin e tij, vetém né fund te vitit té

akademik.

8.3.1 Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i IAL

Hapja, riorganizimi dhe mbyllja Brogramevgté studimit
miratohet nga ministri pergiegjes perarsiminklr. plotésohen
kriteret bazuar né kuadrinIigjornéTuqi, né baze te kérkesés
sé institucionit te arsimit •te •lart&bazuarme •Vleresimina
nevojave per aftési né tregun e punes. Pas njé cikli te ploté
studimi, IAL mund te riorganizojé veté programet e studimit
deri né masén 20% té permbajtjes se tyre dhe njofto kété
ministriné pérgiegiése per arsimin.
IAL-té e njé prej shteteve té Bashkimit Europian, Shtet e
Bashkuara te Amerikés, Kanadasé dhe1Australisé inund dé
ofrojné programe studimi ose formime profesiOnal& t&laiiå.
Kéto programe duhet té jen& te akredituaraznéShtetiWe
origjines dhe te ofrohen né institucione shqiptårett•

pergiegjés Pér arsimin. Realizimi 'i prögramit kryhéwn
njejtat standardes modalitet€ {sit.zhvillohet né vendin e origjinés teonstitgéiohit tehüaj.

dhe realizimin procesit akädemikl 4kötyre
programeve i nénsh hetparapraki$htprocesitt&vleresim•
dhe njohjes nga Agi ncia Arsimin
e Larte (ASCAL)dh Bordi i' Akreditimitone me
Kodin e Cilésise, si dhédetyrimet e tjera ligjore

8.3.3 Akreditimi

Sistemi i akreditimit td programeve te studimit éshté n
•

funksionim qé preovitit 1999.
ASCAL, person , juridik publik, eshté pergjegjése per
sigurimin e cilésisé né arsimin e larté. ASCAL éshte agjenci
e afiliuar e ENQA.
NC kuadér té Vleresimi! te jashtém te eilésisé, ASCAL'
bashképunon dhe, bashkérendon veprimtariné e saj me
agienci homologe,' pjese te Rrjetit Europian te Sigurimit te

Cilésisé (ENQA)
Akreditimi i pare institucionaldheaii programeve:kryhen
pérpara Ieshimit te diplomave té paranga LAL. AkreditimiO'
institucional i paraprin atij te programeve te studimit.

Higher Prefessiona/ College sntd.vprograms 5th

8.3 Licensing and .4ccreditation

8.3. I Licencing, closure (tnd reorganization ofu HEI

lhe Ill•Jls cue licensed. closed und separweu' merged
on a Decree of' lhe ( 'ounci/ .Winisrers npon
proposal of the minister responsihle foc the education.
ctccording tn respective standards approved hv a I he
IIIC/ begins its activity only the order /hc minister
responsible /o;• thc education is issued

/fLi tcvtninwes its academic activities defined in its
the

8'.3.?IiééhSi.'tg. clos«rg (Jj Study
programs

Jig, programs
educaüon. in

cuse the criteria defined hy legis/utjon franteilork in torce cue
tnef. upon the requesl //F./ and an ussessme/ll

•eds.förskills in the Icthc.r murkel. uter lidl cycle
,JEI i,rself mct.l' reorganize Ihe studrprograms El'

ns the minÅtÖ•responsible (or'heil

. nited Siå;es Ime/ icel.
study pF,«: 'rums or higher

I e program u•üh lhe
. and us

i,' issame

e for 'he hL(/iI/ment 'he

cudg"lic process I he
unde •go
hv he Qualio:

. ssurahct' ('f 110 and
in orhcr legal

8.3. Accredita ion

Ihg'act•redilcuion syst 'in: O/' 'tudy programs*hus been set up
•tnce $909

a puh/ic legtd.hod is responsih/&2jbr quu/il.v
assurance in higher etpccztiön iK afti/icned
agency

cooperate,"
2 ies. members o}l'itropeun M). in l/;e

frameu•ork e/'e.verna/ Ihe quu/üy.
.firsl and girst progranti

before fhc prs/ diplomas
lhe instinuiona/ accredütuion precedes the

ofthe snul.vprograms
lhe ra/idüv e/ every instil/"ionu/ accredüalion and relatc.'éj
VII/dy programs cannot lust .rnor:' !hun .vears.

c:
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Vlefshméria e cdoakreditimi institucional dhe e programeve
te studimit qé lidhen me te nuk mund te zgiasé me shumé se
6 vjet.
Informacion konkret dhe zyrtar Pér institucionet e licencuara
dhe te akredituara gjendet né faqen zyrtare te Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé (www.arsimi.gov.al), si edhe né
faqen zyrtare té ASCAL (www.ascal.al).

8.4 Pranimi né Arsimin e Larte

Pranimi néprogramet e studimit té ciklit té pare, programet
e studimit me karakter profesional (short cycle) dhe né
programet e integruara té ciklit te dyté eshté i mundur per
gdo kandidat qe ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit té

mesem. Hyrja né arsinhin e Iårté realizohei permeS-njé
aplikimi online ne nivel kombétar.
Aplikimi éshté i hapur Pér te gjithé kandidatet qé kané
perfunduar me sukses arsimin e m dhe plotésojné
kushtet e meposhtme:
a. jane pajisur me dokumentacionindigjorte perfundimit té.
arsimit te mesem;
b. plotesojné kriterin e notes mesatare, te pércaktuar me
VKM per vitin pérkatés akademik.
Kandidatét vlerésohen me piké ne sistemin online bazuarnn
plotésimin e kritereve té vendosura Pér pranimin

kané patur ne arsimin e mesemdhe aprogr it u kané
aplikuar, bazur sitemin merite•preference.i
Pranimi i kandidateve né té gjithå programe stu imi
arsimit té larté, kur studimet e méparshme jané kryerjäSht•
vendit- béhet njésimit 'téwdiplomésLæertifikatés
Republikén e Shqipérisé dhÜdoréziinit:te •dokumentin
pérkatés té njésimit sé bashklü'me -dokunhentat é„gtje
pérkatése té aplikimit prané
Institucioni pérgjegjes per njohjen pyrtare„n epublikén
Shqipérisé. diplomave/certifikataveaté&shuårsjashte vendit
éshté ministria pérgi gjese
Arsimore.

8.5 Organizimi dhe Sti•uktura e programeve-t& stüdiiii

Studimet ne arsimin -larté kryhen n0rmalish kohé te
plote. Pér programet e ostudimit me karakter profesionalf
(short cycle), programet e studimit "Master profesional" dhe;

programet e studimit "Master ekzekutiv"mund te kryhen dhe±
me kohé te zgjatur. Programet e studimit;# japin te drejtén:
e ushtrimit te nje profesioni te rregulluar, organizohen vetem
né formen e studimeve me kohé te ploté.

8.5.1 Programet •e studimit me karakter profesionai
(short cycle)Programet e studimit •me karakter profesional
(short cycle). pas arsirnitlt&mesém, Ofrohen me 60 ose 120
kredite ECTS, respektivisht me'kohezgjatje I ose 2 vite

( .•oncrete and o(iiciul in/iu•maIi0/1 on licensed and accre.djl€'(/
IIE/s is avuiluhle an lhe u•eh.vin: efl lhe .Winisn•.v

.SporI.v and gov
Ihe t!/.ficitd

8.4 Admission in Higher Education

lhe admission [o (he first cycle study programs s!tfd.t.•
programs Ififh professional nature (short cycle)
integrated S/l/d.v progvu;n.v (?/9he second cycle is possih/e
any candidate has succe.»/id/v completed f/le secondayy
educa/ion cycle. Entry into higher education is uchievcu'
t!vough online app/icalion at lhe national level [he
application is open 10 all' candid'/les vt'ho hure success/td/y
c the,

Lt•ith q/ completion
tis;ecovdgrve uculibm

pude, tl€/incd hy 1V,'

online system
based on lhe criteria met set jar adm,isuoäfo lhe respective
study program h)' IIE/s lhemse/vev. on rhea.evaluation lhey

ld during lhe secondarv education; nd lhe program
lied based on the merit-pre./erende sysrent.

progh ns.
'specrive (/i/'tbtna ccr/i/icat"
submission

• gni/ion toge,rhel' M'i/h other application

lhe
u/v•oad

/ttct'tion ( Educa,fiona/

h rer . tm .vpec>gram

Studie Ilv in. nd/ time
t!Ütiwe(s/i('/lqvc/cy.

master
(?/Ätudy .Snw/_v

give exeFCise regulated
prefes.fi.»z t?/JFered {joiOnodé'Q/s1ifdv on/.v

8.5.} Study programewith professional n Ire (short

The study progrcuns léith f
( short cycle'.

Wier secondur.t: education. (ire-Yfened or
credils. respectively-with, and belong
to 5th AQI••level end, ( •erli/ic'dttct

/ *egree in lhe /ie/d o;
akademike, dhe i pérkasin nivelit 5 •t&KSHK. Né pérfui1di1W0 2öductflion
léshohet respektivisht "Certifikaté

studies

kÅN
tan+)

-8-
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Profesiona/e" ose "Diplomé Profesionale" né fushén e
arsimimit te kryer.

8.5.2 Studimet e cildit te pare

Programet e ciklit té pare té studimit, organizohen me jo mé
pak se 180 kredite ECTS, me kohézgjatje normale 3 vite
akademike, dhe i pérkasin nivelit 6 té KSHK.
Pranimi né kéto programe studimi Eshte i mundur per cdo
kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit te

mesem dhe qe plotéson kriterin e notes mesatare té

percaktuar Gdo vit VKM. IAL-te mund te vendosin edhe
kritere shtesé pranimi Pér perzgjedhjen e kandidateve, te cilat
shpallen nga IAL dhe vihen ne dispozicion té Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore (QSHA)dhe •nistris&pérgjegjéseper
arsimin.
Né perfundim te programeve te ciklitté paredeshoh-etdiploma
"Bachelor" ne fushén earsimimi! te kryer.

8.5.3 Programet e integruara té studimeve ti cildit ti
dyté

Programet e integruara té studimeve te ciklit te dyté,

realizohen me 300 ose 360 kredite ECTS dhe kohézgiatj
normale respektivisht 5 dhe 6 vite akademike, i éerkasin
nivelit 7 te KSHK, dhe ofrohervlé fushatf
mjekésisé, stomatologiisé, e

té cilat mund te ofrohen programeteintegruara te studinie+é.
Pranimi né kéto programe studimi éshté i mundurfpér
kandidat qé ka •pérfunduar me-sukseseeiklin•.aesimito
mesem dhe qu ploteson
pércaktuar cdo vit me VKM. IAL-té mund_tévendosinedh
kritere shtesé pranimi Pér pérzÅiedhjehe kandidateyg, te cila
shpallen nga institucioni i ArsimiC.i$)arté dh tyihervn
dispozicion té Qendrés sé ShérbimévéArsiinore(bSHA)dhe
ministrisé pérgjegjésenerarsinpin;
Studimet né kéto programepermbyllenme-punimzdiplome
dhe né perfundim tyre" i

shkencave" né fushéli e arSimimit kry&.

8.5.4 Programet e studimit te cikli te dyté
Shkencave", "MasteriArtevel' dhe "MasterProfesional"

Pranimi né programet e eiklit te dyté te: studimeve eshte
mundur per kandidatét qé kané pérfunduar njé program
studimi té ciklit te pare dhe plotésojne kriteret e pranimit té

institucionit te arsimit te larte ku ata aplikojne.

8.5.4.1 Programet e studimevC±Master i Shkencave" dhe

Ihe first cycle sntdv programs, are organized in (hun
[••.( •T.S credi[S. normal 'htrution @three academic years

and he/ong [0 ('fh ,IQ/:• level
Ihe admission in Ihe.se Siltt/v programs is possible ./ör each
candidate u•ho has -successfu/lv comp/cæd
education cycle and thc uveruge grade requirt'/nenn
defined ycarh: hv /)CAI HE/S can decide additional
admissi0h1 criteriaJov thc w/ection Q/ thc candidates. which
are public/y announced by /IEI and are made avai/ahle to

'he Ceyver [on Educa,'ional iServices (CES) und 10 thc

ministry responsih/e for eductuion
At 'he encl Q/'the firs/ c.ve/e sutdy programs. MI" "Bachelor
degree is issued. in of Ihe stud}' completed

,

programs

•ams are offered vrilh 3 t)f/

ion of.s/lldies of5 und
level und are Q/feyed in

uhejiudc!s veterinary
define Olher

./ields whene integnaredstud.vprograms may;he overed
Ihe admission in these Sillily progreuns• 'spos.sih/e for each

has succes.yfid/.v completed lhe secondary

gHgety$oncvc/c and thc average kir4de requirement
cun addi!iona/

ud;nis.sion c@e.hiu'r;ihe+e ction g/ lhe undidates. It}iich

.Services (CES) und lhe
' responsible education

•granny arc' /ina/i:eJ, "ith u thesis and
" degree in ' respective /ie/d

ien
second cycler 'Master of

Ste s
'

u d muster"

"Master i Arteve

lhe •le g/ Ildigs is possible for

a study programthe
' appl.l'

8.hd. f Shoo:ptograå-rs• Wåster hf.sQ•ienee•und "Master
ofurls" .

i}

",W$ÅIe;• Science or arlS'

o•mwriv, Ihu,' provide igraduates. It i,'h
.
••iivtep/hIhetwc'liea/ knowleuge us IWI/ scient(/ic
research skills in an in-deph und
prac!ica/ knou•letlge of arts. OlfereJ
,ibl/cnving Tn•st /2() •T.S

credüs, normo/ c/ig:arron o/' 2 aguüaié'i•earv anci he/ong
level.

admission thc "'I/aster science
'

study
program.}. 10'*thüi'kh'bG'/eage lhe candidates one of rhe

'he European •nien Eng/iih.

inwrnationa//.v recognized tests, c,'.s hy

Programet "Master i "Master i Arteve", te

cilét pajisin te diplomuarit, respekti€isht„ me njohüri -te

thelluara teorike dhe aftésim per kérkiimshkencor né njé
fushé te caktuar, apo njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, né fushén e arteve, ofrohen né Vijim te Ciklit té pare ( ;ermun. Italian. .Spanish. cerrit;ed I,lmongh
dhe realizohen me jo mé pak se 120 kredite

AN.
(firm villa/ p) 1-

-9-
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ECTS, me kohézgiatje normale 2 vite akademike, dhe i

pérkasin nivelit 7 te KSHK.
Kriter pranimi né programet "Master i Shkencave" éshté
njohja nga kandidati e njé prej pesé giuhéve té huaja té

Bashkimit Europian: anglisht, frengjisht, giermanisht,
italisht, spanjisht, e vértetuar permes testeve te njohura
ndérkombétare, né pérputhje me udhézimin perkates té
ministrit pérgjegiés per arsimin. Nese individi ka fituar njé
diplome te njé programi studimi te kryer ne nje nga keto

giuhé, diploma e fituar sherben si déshmi per plotesimin e
ketij kriteri.
IAL-té mund te njohin kredite té perfituara né programet e
studimit "Master Profesionat',me qéllim transferimin e tyre

ne programet e studimit "Master i Shkencave".
Studimet "Master i ShkenCaVe" *rmbyllen pliiiim
diplome dhe ne perfundim te tyre léshohet diplome '"Master
i Shkencave" ne fushén arsimimit te kryer," ndérsa né
pérfundim té studimeve "Master i Arteve" Iéshohetdiplomé
"Master i Arteve" né fushén e arsimimit te kryeF, te cilat
mundésojne vijimin, -e-.studimeve ciklim trete -te

studimeve.

8.5.4.2 Programet e studimeve"MasterProfesional"

Programet "Master Profesionall", té cilét pajisin

caktuar,ofrohenné vijim te eiklit té pare dhe organizohen me
60 ose 120 kredite ECTS;! nie kohézgjatje

provisions in 1/10' respective v/Ihe tniiljs,'c."' responsible
gor educ•uiion (f 'he individua! has ('hldtinedu degree in

studv proarum conducted in one 'he.ve [unguuzes, 'he'
abhiinec/ diploma serves proof 'he (ul/i//metli this
criterion.
/lE/s may recognize credits obidined in u
muster" study program, with {he uim tranqening rhcm in

a ••.waster otscience study program.
".Vlaster ot'.vcience

"

studies areftna/ized a thesiv and
'he end Of' lhese studies a degree in Q/' science
lhe respective.fie/dQ/the study is issued. meamiåi/e the ena

••,yasjer of arts snidv. a degree in "l•luster
" in

the respectivefield e/ lhe study is issued. 1/01/7 ihem give
access third cycle studies.

& siona programs

stu . programs. that equip the
knou•/edge a specific

less
ot /

or
academic years, respectively. cmd be/ongö:tl' 7th level

Ihe "Pre/éssiona/ Muster" secondcycle are.tincdi--cd
e;.finalexamincnion or a graduali07 lhevis und in

CORCh(iion. lhe "Protessionu/ .tlas'er•• is issued i" [he

din tl/us,ter•• -slil($prugrttms o/
Vie laver into lherespektivisht, 1 ose 2 vite akagerpi}cg; 'niv;elit

r
"

study programs.7 KSHK.
Studimet e ciklitte dyté"MasterProfesionanpérmb len

perfundim té tyre Iéshohet di
fushén arsimimit .tekryer.aÅ Qtreditez
Profesionar, me
studimit "Master! Shkencave"

8.5.5 Studimet

Programet e studynit'cecikIit4WQret'é•stu e, Oil
korrespondojné nivelit 8 te KSHK. pérfshin programet e
studimeve "Master Ek:ekutiv", programet e studimet,ie

specializuese afatgiata, sidhe studimet e DOktoratés.
Pranimi né programet e ciklit té treté te studimeve esht&i
mundur Pér kandidatét qe kané fituar diplomen "Master Ä
Shkencave" ose *Masteri Arteve" dhe plot!sojné kriterete
pranimit, te pércaktuara nga IAdL pérkatés.
Kriter pranimi ne nje program studimi te cw.lit te trete éshté
njohja nga kandidati e njé preLpese gjuhéve té huaja té
Bashkimit frengjisht, giennanisht;
italisht, spanjisht, e vértetuar,permes testeve te. njohura
ndérkombétare, né pérputhje me udhezimin pérkatés te
ministrit pergjegjésPér arsimin. Nese individi ka fituar njé
diplomé te njé programi studimi te kryer ne njé nga•kéto
giuhé, diploma e fituar shérben si déshmi per plotésimin@.: • research and
kétij kriteri.

[he

the snt(/.v pre •tuns possible

. ctence [he admission

*ion in ope/e .iudy programs is

one tire .törcign
' t;nion; F4kq/ish*reneh. ( ;evman,

Str.'/ certified {hitough inwrntttienu//y recogni:cc/
tes;s,

.
provisionsiu rheorespective "[fhe minister

le .fbr eductnion jj lhe individugl hus obtained a
e. rice in a study conducted one of these

lunguaoe.s. {hc diploma protof the

fid/illment of 'his critei•ion.

8.5.5. I Dactorul

•4he Doctoral studiesoi•é'hhi/f upon individua/ programs./rjE
independew-igij?irig e/ in scientific revcarch In

the ,Jie'fdSadÜ/7neJhy (he hasic• or main
1//•1/ units. / hev

sigri,ulajståmpyt?
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creuihe acnvilies, The doctoral studies lust for ,'hctn

three and nol more' Jhan five academic veurs.
8.5.5.1 Programet e studimeve té Doktoratés Ihe doe/ova/snu/ies ctre conducted on a /u// basis near

lhe /'(t.sie 'tnil on a proionqcu' lime basis in 'hose cases
Studimet e Doktorates ndértohen mbi programe individuale hen the doctorate candid(tle is employed us an academic
per aftésim té pavarur te kandidatéve né kérkimin shkencor stet/" in another or as research an ins,'åution of
né fushat e percaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore e /i0Sic or applied research.
IAL. Ato kané né themel kérkimin shkencor dhe It hen the doctovtuesmdies are conducted in cooperation
veprimtarité krijuese. Studimet e doktoratés zgjasin jo me een institutions ofhigher education. parts o/ ,rhe
pak se tri dhe jo mé shumé se pesé vite akademike. research process may he developedwithin the cooperating
Studimet e doktorates zhvillohen me kohe té ploté prane insnntlions
njésisé bazé ose me kohe te zgjatur ne ato raste kur ,

I/ the end o/docmral studies and /id.fil/ment the

doktorandi éshté i punésuar si personel akademik nénjé IAL respectirc criteriu specified in Ihe degree etÅcienri./ic
tjetér apo si personel kérkimor né njé institucion te kerkimit grade is iswed.
bazé ose té zbatuar. I(iähifhör criteria for 'he

Kur studimet e doktorates 'zhvillohen ne bashkepUnim midis efl-ghqjrogreist'flc(tnc/icklfev ant/ lhe

institucioneve té arsimit te larté, pjesété procesil kérkimor,
mund te zhvillohen prane institucioneve bashképunuese.

.Jtasiæ€saö 't•ogramNé pérfundim te studimeve te doktoratés dhe plotésiming.
kritereve pérkatese te percaktuara me VKM Iéshohet
diploma e gradés shkeneore "Doktor't: a high /et'Cl

Institucionet e arsimit té larté vendosin kritere per sciemific and pro/essiona/ education They.Vre etfeved Ij•ith

vlerésimin vjetorte ecurise sé kandidateve dhe vazhdimin e 60 or I -TO •

IS credils and normal Jurutiov. respeclit•eiu
punés Pér zhvillimin e projektit kérkimor. acac/ejnic .vears..Ihey are 119th a

ion thesis und in conclusion 'he ••Esecutive .Woster
8.5.5.2 Programet e studim "Master,Ekzeku

•

•ona/ /ie/d *Ieted'($indhe

".53}The netåtü stud}programsProgramet e studimeve "Master' "OfrO né
te nje niveli te larté shkencor dhenrofesiönal, organizoher+
me 60 ose 120 kredite ECTS dhe kohézgjatje normal e-te/'iii specidlli--tlii('/l snai.v prog;ums
pérkatesisht, I ose 2 vite me specialpre/&ssional
punim diplome dhe né perfundim té tyre Iéshohetdiplomt! ion of no; ,'han

.
'1 d u•i'h than 12() El
'i h lhe jrcliningexaminwion orcredits

8.5.5.3 Programet e studime sp caalrzues fatgiat / /hc enda -$peciu/i--tl/ion
vanl educedi&mdfiekl

Programet e studimevespeci jzueseafatgiata•janéL biYYj)k a

programe te formimi profesional qé
profésione té vegan . Ato zgiasinjo•me pak se 2Nite
akademike dhe organizOhéh me jb mé pak 120 kiedifé

ECTS. Ato permbyllenne provim formimioseme puninv continuous

ed#cation.hesediplome dhe né pérfundim te tyreléshohet "Diplohié
prt;gptms itijn conuüemcnnng.Speciali:imi" né fushén perkatese té programit te studimit.

con.$0/$dating bndcaht•
requalific•winn courses, stiV*tner schools8.5.6 Programet e studimeve té formimitt vazhduar

and .s:imtlår acnvities. .vmr/.v
Institucionet e arsimit te fartemund te ofrojné programe te assist thc indiridåo/.v in rheiv quäldication

priikress und protéssibne-l skills.studimeve te fomimit tevazhduar, si forme e te mésuarit
The s/ructttpe e/'these prounns. their and creditsgjaté te giithé jetés. Kéto programe shérbejné per plotésim,
are determined euch fQGponsih/ethellim e konsolidim te njohurive dhe mund te ofrohen si
unit. in mi/!i.y/riés. i/Www havekurse kualifikimi •erikualifikimi, shkolla verore dhe

veprimtari te ngiashme. Programet e studimeve té formimit competencies. as
.prv/essions, 'hey the main //I•./ unit.té vazhduar ndihmojne individevnörritjen e kualifikimit dhe

lhe em/ education s;vdie», unci (ruiningte aftésive profesionale.
program.UIEIsis.f1ie lhe relevam cerli/iüllions. i'hich uveStruktura e ketyre programeve, kohézgjatja dhé kreditet e

accordance It'irh the aforernen/iond'(,•'tyre percaktohen némenyre te pavarur nga secila njesi'bazé
pérgiegiése, né bashképunim me ministrité e linjés, also offer prepurat0'71.• com•ses./orlhe study
kané kompetencé, sipas kuadrit ligjor Pér 'hat they of/&r.

n,Å'ül )
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profesionet e rregulluara, dhe béhen publike nga njésia
kryesore e IAL.
Né pérfundim té programeve te studimeve te formimit
vazhduar, institucionet e arsimit te larté léshojne certifikatat
perkatese, te cilat regjistrohen né perputhje me kété ligi.
Institucionet e arsimit te larté mund te ofrojné edhe kurse
pergatitore per programet e studimeve qe organizojne.

8.6 Programet e pirbashkéta té studimeve

Njé IAL ose njési kryesore té tij. né bashképunim me njé ose
disa institucione te tjera té arsimit te larté, publike ose
jopublike, brenda ose jashté vendit mund te ofroje programe
té pérbashketa te studimit.

Né pérfundim te studiméVe léSFohe€dipIomé'C p&båshkét
ose diplome e dyfishté see shuméfishte nga institueionei
pjesémarrése.

8.7 Sistemi i vlerésimitdheshpérndarja e.notavekåluese.

Vlerésimi i dijeve ne arsimin elarte n&RepubIikén

8.6 Joint study programs

,
I h//•.!

or any of i's main unit, i/' cooperation u ith one or
O!hcn insnturions higher educa/ion, puh/ic or

public. in , l/hania or abroad, m.O' offtr.ioim sn«/v
preygrams.
..I! (he end of lhese s/lidies a join] degree. double on nudi'p/e
(!cgree. is issued hv ,'he ptil'lici/YJiing

8.7 The assessment system and passing grade distribution

Phe assessment e/åhe knou•ledges in lijgher education in {he

from i 10 Thc
grade n;ssing grade is -i

8,8. Itrendgne., ofu sjeJnd_ program und transfer

Shqipérisé béhet me nota nga I deri né IO. Nota me e larté right a second snal.vprogram same
éshté IO dhe notaminimale kaluese Eshté 5. The cannol be registered. 'hc /hue. in more

e Muay program. I'j.vceptio;t.s !hiOu/e are
8.8 Ndjekja e nje programi té dyté studimi dhe
transferimi e/. hetvreen pi'ögrams o/ thc

sutne s (dy ili}JCvaiAi-' r similar stidy/ic/ds and
Individét, qé kang pérfunduar njéprogram

• dimi, k' .jnni; year only. I fiihin thc
drejté té ndjekin njé program tVzd}Vstudimitege njéjtii

Mit accumu/ured du/•ing s/uaycikél.
Studenti nuk mund te regjistrohetznjékohésisht. né •leu level.
shume se njé program studimii Béjné;perjas tonpgo;
rregull nxenesit dhe studentéte Shkélqyer.. ireria set huithe HE/
Transferimi i studimeve Iejoh t midis programeiv'éiÅte u •rial recogni/æn Q/ the creditslhe de
njéjtit cikél studimi né fusha udimiJé njejta OSe te,

péraf&ta dhe vetem né fillim téyititakademikvbrencld te ' s;ut/ies in 'IL i. ih

njéjtit instituciona •institugioneypte ndryshmg hasic
te larte. unil

Smd.l' oh/i cdié.s. completed inKreditet e grumbulluåragi e studimeve profesionale te larta
(short cycle) té niveIitSté KSHk muhd té tranSfeF6héti orTJreign are recognized in

the \ünte or similarstudimet e ciklit te parWqé korrespondon me niveIin6 te

-study Thébécognif@/JDis ('t7triedéi/t hy the 1/1•./.KSHK, sipas kritereve-te percakttiara nga IAL
Vendimi Pér njohjen e plot? ose té pjesshme te krediteve te u•hich 'l g/4 idies hus• hccn
tituara nga njé studentqé transferohet,mé qéllim vazhdimitf: suh'ftilie,l? e.

e studimeve né institucionin prités té arsimit te larté, Ütakon
8. ißuanee ofdip10'J s, certificates kinddiplonntkomisionit pérkatés, té ngritur nga njesia baze e LAL.

Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve té studimit, sippyemént
te shlyera né institucione te tjega té venditosg te huaja,
njihen dhe njésohen, ngapiképamja e sé drejtés per te At the end ofrhe ml. lhc provided Hith

vazhduar arsimimin. né njéprogram studimi te njéjté ose te a diploma o/' a cer/i/icpj:•..
lorm and registrangnergs;czttrré.ö ofMir;-diö/oma //jrm urcngjashém. Njohja kryhet nga IAL, te cilitiéshté paraqitur

kérkesa Pér vazhdimin•estudimeve. defined hy the mihis/ry
I'iplomas issued ai 'he cycle. second c_1'C/e

8.9 Léshimi i diplomave, certifikatavedhe suplementi zond '*Lrecutive paogrums vfllhirt/ cycle urc
Supplement. trhich is issued hldiplomés

and .h•eeOfcnarge.
Né pérfundim té programit té studimit, studenti pajiset o/'/ip/oma and ti/iealc'. bethre heimg
diplomén ose certifikatén pérkatése. Elementet hy the 111•./. is regisnoec/ in lhe state Jip/oynas

'NID
si ula/ ph

•
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regi.wer lhe in state cerriT/t•tues vegis/er /hv higherpérbérése, foma e diplomés dhe procedurat Pér regjistrimin
pércaktohen nga ministria pergiegjése per arsimin. education scientific research. held the ( 'LS //E/s

mav tssuc clip/omas tine/ ccctifieates on/.v if,' compliance vrilhDiplomat qe Ieshohen né perfundim te programeve te

studimit té ciklit te pare, te ciklit té dyté, si edhe ato "Master registeredfarm Il'hich is deposited the (T.S
cannol issue u duplicate Ofdiploma "'hen the lurer isEk:ekutiv" té ciklit té treté shoqérohen me suplementin e

diplomés, i cili Iéshohet automatikisht nga IAL dhe pa /rpst or (Icuuaged. hut they cun issue an equivalent documem
in un unestulion equivalen,' "'ith (he Oip/oma.pagesé.

Cdo formé diplome dhe certifikate, pérpara se té léshohet lj•hich should include the name o/ Ihe bl.S/üu!ion {hal hus
issued [hc diploma. [he opiginu/ diploma nunrher. the ume o!nga [AL, regjistrohet né regiistrin shtetéror té diplomave dhe

regiistrin shtetéror té certifikatave per arsimin e larte dhe iv.vuance. (hc cycle and lhe title of the proortun.
kérkimin shkencor, qémbahet né QSHA. IAL mund té

léshojné diploma dhe certifikata vetem konform formés sé 8.10 The duration oj•smdies
regi istruar dhe depozituar néQSHA.
IAL-te nuk mund té Iéshojné dublikaté diplome kur kjo lhc maximum duration ofstudiev in c,' study program cannot
humbet apo démtohet, pofmond töleshojnéldökument tel orthe studies

barasvlershém me diplomen né fomen e vertetimit, i cili program.' y-irhuvt! IClking into account the
duhet te permbajé emrin e, institucionit qé ka Iéshuar öftiine"irhen suspended lhe studies
diplomén. numrin e diplomés origiinale, daten e Ieshimit te iO gonpp/gtt.• lhe studies v•irhin the

saj, ciklin dhe programingstudimit, terg>gmun. the right to

or in

8.10 Kohézgjatja e studimeve " 'he
criteria and procedures announced tor admissionin (he

program o/Wm receiving
. collected hy snidenl during

'

can be wansnerred, hy decision husk' uni/
.qm/ent to lhe

Kohézgjatja maksimale e studimeve né njéprogram studimi
nuk mund téjeté mé shume se dyfishi i kohézgjatje
normale té studimeve qé parashikon programi, pa mart-&
konsiderate periudhén e u
studimet.

Studenti, qé nuk té perfund0jEétudime abi•end
kohézgjatjes maksimale te programitykite drejté té aplikOjé
per te rifilluar studimet, né te njéjtin program studimi
njé program tjetét. Ai u

procedurave te shpallura per

Kreditet e grumbulluara nga sfuåénifgfate petiådh sé
méparshme té studimeve mungté njésisé bazé te institucionit qé pranofiStudentinysiØas
kritereve te pércaktuara nerreggl)p.re.n

8.11 Gjuha e studimeve

Programet e studimit néIAL néRepubIikén e Shqipérisé
ofrohen normalisht né giuhén shqipe. Keto programe mund
te ofrohen dhe né nga giuhét zyrtare te Bashkimit
Europian, té miratuar né aktin perkatés téhapjes se
programit té studimit. Pérjashtohen nga ky rregull programet
e pérbashkéta te studimit te ofruara me institucione te huaja
te arsimit té larte dhe programet e studimit qé kané Pér
objekt mesimin e giuhéve te huaja. Né rasiin e programeve
té studimit qé ofrohen né giuhé te huaj, studentét duhet te

déshmojné njohjen e giuhés sé huaj pérkatese ne nivelin e
nevojshém per te kryer. studimete lana, percaktuar nga
JAL, ofrues i programit te studimit.

set' I

in Ihe Repi!h/ic g/ •J

i' i (dl ,'/lian langtti*f' These
c in one o/

Y/ungu lion. which 10 he upprtpve•a'

'{sng of
'he ihe

is

a forei froin his [he case
v/stud . reign lungüage studen/s
DiiiViX.CnüinsiFutÉ l' e
lunguuge snalies.

'he program

8.12.4 Ibli*iign Quul(/icdtiøh.v Framework?}"QF)

Th/Æf)Fxi.s organizedfi},' 8 {0 'he
the (l' f/

if process ofrc.,öéreneing lhe

8.13 Pursuing a regulated

Ihe pre/é•, siona/
.vu/es.sion uter having gbkffrße/ffhe •lip/oma ,for (he

comp/c'h'(/ lhe8.12 Korniza Shqiptare e KualifikimeVe(KSHK)
ant/ stun exam. as vre// as have heing

KSHK organizohet né 8 nivele qé korrespondojne meti cggiJ$tü'Ct/'i/j'}he relevant Pre/essiona/ " )rc/er // &/ic:
njéjtat nivele te Kornizés Europiane te Qualifikimeve hos no/ been estah/ished. andun/i/ us
(KEK). Éshté né proces referencimi i KSHK me KEK8.13 establishmem. [he lelevunt powers uve hy 'he
Ushtrimi i njé profesioni te rreguIIuarProfesionisti fiton te minisw.v covering thc relevant'
drejtén Pér te ushtruar njé profesion te rregulluar pasi ka
marre diplomen Pér kualifikimin pérkates, ka kryer me
sukses praktikén profesionale dhe provimin e shtetit, si dhe
pasi regjistrohet né Urdhrin Profesional pérkatés. Nése nuk
éshté ngritur Urdhri Profesional, dhe deri né ngritjen e tij,
kompetencatpérkatése ushtrohen ngaministria kompetente

mbulon profesionin pérkatés.
.40

stam
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